АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О подготовке и проведении

мероприятий в рамках XX

Международной экологической

Акции «Спасти и сохранить»

на территории города Югорска

В целях содействия устойчивому развитию Ханты–Мансийского

автономного округа – Югры в области охраны окружающей среды для

обеспечения качества жизни и формирования экологической культуры

населения города Югорска, а также привлечения общественности к решению

вопросов охраны окружающей среды,  на основании статьи 74 Федерального

закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 29.11.2007 № 298-п «О Международной экологической

акции «Спасти и сохранить» в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре».

1. Провести с 22.05.2023 года по 22.11.2023 года в городе Югорске

мероприятия в рамках XX Международной экологической акции «Спасти и

сохранить».

2. Утвердить план проведения XX Международной экологической

акции «Спасти и сохранить» на территории муниципального образования

город Югорск (приложение).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления города Югорска.

от 10.05.2023 № 612-п

2

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города – директора Департамента жилищно-коммунального и

строительного комплекса администрации города Югорска Р.А. Ефимова.

Глава города Югорска           ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

            ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

00C71BD46463028DE2C86FC0522EAC5B19

Владелец  Харлов  Алексей Юрьевич

Действителен с 27.05.2022 по 20.08.2023

А.Ю. Харлов

3

Приложение

к постановлению

 администрации города Югорска

от 10.05.2023 № 612-п

ПЛАН

проведения XX Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

на территории муниципального образования город Югорск

Основные мероприятия XX Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в соответствии с распоряжением Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 году*

№ Мероприятие Сроки и место проведения Ответственные исполнители /контактная информация

1.  Старт юбилейной XX Международной

экологической акции «Спасти и сохранить»  -

«Зеленая волна»

22 .05.2023

Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист отдела

воспитания, дополнительного образования и обеспечения

безопасности детей (далее – ведущий специалист ОВДОиОБД)

администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-48-67

Исхакова Лилия Рифкатовна, методист муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеский центр «Прометей» (далее – методист МБУ ДО ДЮЦ

«Прометей»), тел. 8 (34675) 7-79-60

Руководители  образовательных учреждений

Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист по охране

окружающей среды управления жилищно-коммунального

хозяйства  Департамента жилищно-коммунального и

строительного комплекса администрации города Югорска, (далее -

главный специалист ООС УЖКХ ДЖКиСК),  тел. 8 (34675) 7-03-66

2.  Окружной конкурс экологических листовок

«Сохраним природу и культуру народов

Югры»

22.05.2023 - 31.05.2023 Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист ведущий

специалист ОВДОиОБД администрации города Югорска, тел. 8

(34675) 7-48-67

Руководители  образовательных учреждений

4

Основные мероприятия XX Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в соответствии с распоряжением Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 году*

№ Мероприятие Сроки и место проведения Ответственные исполнители /контактная информация

3.  Региональный проект «Сдавайте батарейки в

Югре»

22.05.2023 – 27.05.2023 Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист ведущий

специалист ОВДОиОБД администрации города Югорска,

тел. 8 (34675) 7-48-67

4.  Окружная акция «Аллея выпускников»  22.05.2023 – 01.06.2023  Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист

ОВДОиОБД администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-48-67

Исхакова Лилия Рифкатовна методист МБУ ДО ДЮЦ «Прометей»,

тел. 8 (34675) 7-79-60

Руководители  общеобразовательных учреждений

5.  Экологический трудовой десант школьников 10.05.2023 – 01.06.2023 Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист

ОВДОиОБД администрации города Югорска,

тел. 8 (34675) 7-48-67

Исхакова Лилия Рифкатовна, методист МБУ ДО ДЮЦ

«Прометей», тел. 8 (34675) 7-79-60

Руководители  общеобразовательных учреждений

6.  VII Международный конкурс-выставка

детского творчества «Красная книга глазами

детей»

22.05.2023 – 22.11.2023 Руководители образовательных учреждений

7.  Экологические уроки  01.09.2023-31.10.2023 Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист

ОВДОиОБД администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-48-67

Исхакова Лилия Рифкатовна, методист МБУ ДО ДЮЦ

«Прометей», тел. 8 (34675) 7-79-60

Руководители образовательных учреждений

8.  Окружной субботник «Мой чистый дом –

Югра»

24.05.2023– 13.06.2023 Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист ООС УЖКХ

ДЖКиСК администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66

9.  Конкурс «Лучшее муниципальное

образование Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в сфере

отношений, связанных с охраной

окружающей среды»

22.05.2023– 09.06.2023 Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист ООС УЖКХ

ДЖКиСК администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66

5

Основные мероприятия XX Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в соответствии с распоряжением Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 году*

№ Мероприятие Сроки и место проведения Ответственные исполнители /контактная информация

10.  Акция «ЮграПлоггинг» 27.05.2023 Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист ООС УЖКХ

ДЖКиСК администрации города Югорска,

тел.  тел. 8 (34675) 7-03-66

Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист

ОВДОиОБД администрации города Югорска,

тел. 8 (34675) 7-48-676

11.  Окружная акция «Югра собирает»  22.05.2023-21.11.2023 Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист

ОВДОиОБД администрации города Югорска,

тел. 8 (34675) 7-48-67

Руководители  общеобразовательных учреждений

Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист ООС УЖКХ

ДЖКиСК администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66

12.  Цикл окружных мероприятий

Международной акции «Марш парков»

22.05.2023 – 05.06.2023 Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист ООС УЖКХ

ДЖКиСК администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66

Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист

ОВДОиОБД администрации города Югорска,

тел. 8 (34675) 7-48-67

Руководители  общеобразовательных учреждений

Муниципальные мероприятия XX Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

№ Мероприятие Сроки и место проведения Ответственные исполнители /контактная информация

1.  Акция «PRO100ЭКО» в течение года,

Муниципальное автономное

учреждение «Молодежный

центр «Гелиос»

Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист ООС УЖКХ

ДЖКиСК администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66

2.  Организация и проведение экологической

акции «Сдай макулатуру – спаси дерево»

в течение года

Муниципальное автономное

учреждение «Молодежный

центр «Гелиос»

Руководители образовательных учреждений; Довбыш Денис

Иванович, директор Муниципального автономного учреждения

«Молодежный центр «Гелиос» (далее – директор МАУ «МЦ

«Гелиос»),   тел. 8 (34675) 7-27-37

6

Муниципальные мероприятия XX Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

№ Мероприятие Сроки и место проведения Ответственные исполнители /контактная информация

3.  Ликвидация несанкционированных свалок  с мая по октябрь 2023 года

на территории города и в

городских лесах

Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист ООС УЖКХ

ДЖКиСК администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66

4.  Выпуск информационных баннеров с

символикой Акции «Спасти и сохранить»

май 2023 года Руководители образовательных учреждений

Довбыш Денис Иванович, директор МАУ «МЦ «Гелиос»,

тел. 8 (34675) 7-27-37

5.  Городская олимпиада по экологии

«ЭкоЭрудит - 2023»

май 2023

Дополнительный отдел

обслуживания №2

Центральной городской

библиотеки

им. А.И. Харизовой,

г. Югорск,

ул. Механизаторов, д. 6

Мотовилова Наталья Александровна, директор  муниципального

бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система

г. Югорска» (далее – директор МБУ «ЦБС г. Югорска»), тел. 8

(34675) 7-04-70

6.  «КиноСРЕДА» - просмотр с последующим

обсуждением фильма «Стеша» по рассказу Е.

Дубровской

25.05.2023

Дополнительный отдел

обслуживания №2

Центральной городской

библиотеки

 им. А.И. Харизовой,

г. Югорск, ул. Чкалова,

д. 7/3

Мотовилова Наталья Александровна, директор  директор МБУ

«ЦБС г. Югорска», тел. 8 (34675) 7-04-70

7.  ЭкоКлумба «Превращение маленького

семечка в цветочек»

26.05.2023

Центральная городская

детская библиотека,

г. Югорск, ул.

Механизаторов, д. 6

Мотовилова Наталья Александровна, директор МБУ «ЦБС

г. Югорска»,  тел. 8 (34675) 7-04-70

7

Муниципальные мероприятия XX Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

№ Мероприятие Сроки и место проведения Ответственные исполнители /контактная информация

8.  Выставка книг-новинок «Экологичное

потребление и развитие зеленой экономики»

май, июнь 2023

Дополнительный отдел

обслуживания №2

Центральной городской

библиотеки

им. А.И. Харизовой,

г. Югорск,

ул. Чкалова, д. 7/3

Мотовилова Наталья Александровна, директор МБУ «ЦБС

г. Югорска»,  тел. 8 (34675) 7-04-70

9.  Тест-игра «Экология и мы» май-август 2023

Дополнительный отдел

обслуживания №2

Центральной городской

библиотеки

им. А.И. Харизовой,

г. Югорск,

ул. Чкалова, д. 7/3

Мотовилова Наталья Александровна, директор МБУ «ЦБС

г. Югорска»,  тел. 8 (34675) 7-04-70

10.  Игра «Экологический детектив» июнь-август 2023

Дополнительный отдел

обслуживания №2

Центральной городской

библиотеки

им. А.И. Харизовой,

г. Югорск,

ул. Чкалова, д. 7/3

Мотовилова Наталья Александровна, директор  МБУ «ЦБС

г. Югорска»  тел. 8 (34675) 7-04-70